« eadem sapientia movens omnia ad debitum finem, habet ra-
 « tionem legis, quare lex eterna nil aliud est, quam Dei sapientia
 « secundum quod est directiva omnium actionum et motionum
 « (1, 2, qu. 33, art. 1 et 3). »

« *stituit iudices terræ in cunctis civitatibus Juda;... et videte, ait, quid faciatis, non enim hominis exercetis iudicium, sed Domini, et quodcumque judicaveritis in vos redundabit* (II Paral. 19). » C'était leur dire (d'après A Lapidé) : « Vous n'êtes pas mes lieutenants, mais les lieutenants de Dieu lui-même, qui, par mon organe, vient de vous constituer les juges de son peuple, afin que vous le jugiez avec sainteté et justice; dans le cas contraire vous n'échapperez pas à ses punitions. » Puis ce savant et pieux interprète ajoute ceci : « Que les princes et les magistrats se rappellent souvent et qu'ils se pénètrent de cette grande vérité, savoir : que, chargés de l'exercice de la justice de Dieu, ils ne doivent juger qu'ayant toujours Dieu devant les yeux et avec la sincérité et la vérité avec lesquelles Dieu, au dernier jour, les jugera eux-mêmes; si les princes et les magistrats s'inspirent d'une telle pensée, il n'est pas à craindre de les voir rien accorder à la faveur et à l'amitié, et de se laisser égarer de la voie droite de la justice par des promesses ou des menaces (1). »

Dans le livre sacré des Proverbes nous trouvons deux autres magnifiques pensées touchant la grandeur de la dignité royale et ses sublimes rapports avec Dieu. C'est d'abord ce passage, où l'auteur inspiré présente le prince comme *devinant* ce qui est vrai et prononçant

(1) « *Cogitent hoc sæpeque ruminant principes et iudices, scilicet se Dei iudicium exercere, ac proinde coram Deo ita vere et sincere iudicent, sicut Deus ipse iudicaret, et sicut iudicandum esse ipse eis ostendit in die iudicii. Qui hoc cogit, nec favore, nec amicitia, nec donis, nec minis a recto iustitiæ tramite inflecti se sinit* (*In loc. cit.*). »

ce qui est juste dans l'exercice de ses hautes fonctions, et partageant en quelque sorte la sagesse et l'infaillibilité de Dieu; *Divinatio in labiis regis; in iudicio non errabit os suum* (*Prov. 16*).

Car voici le beau commentaire que l'interprète cité ci-dessus a fait sur ce remarquable passage : « Par cette sentence Salomon rappelle aux princes qu'ils sont en quelque sorte *les internonces et les prophètes* de Dieu; afin qu'ils apprennent qu'ils doivent juger les peuples et leur commander avec une telle réserve, une telle précision, une telle modération et une telle maturité, que leurs sentences et leurs sanctions paraissent sortir moins de la bouche de l'homme que de la bouche de Dieu. Voyez, en effet, les Codes des grands princes chrétiens : les lois qu'ils renferment sont si justes, si prudentes et si vraies, qu'on les croirait plutôt des oracles (1).

« Les décrets des princes, poursuit le même interprète, sont appelés *divinations* par différentes raisons : 1° parce que ces décrets portent en eux-mêmes le cachet d'une grande autorité, que tout le monde révère et à laquelle il n'est permis à personne de s'opposer; 2° parce que la bouche du prince est en quelque sorte comme la bouche de Dieu; car c'est par l'organe du

(1) « Tacite Salomon hac sententia monet reges suæ dignitatis et officii ut meminerint se Dei esse quasi internuntios et prophetas, ac proinde summa prudentia, diligentia, moderatione et maturitate in iudicando et præcipiendo utantur, ut divinæ videantur esse eorum sententiæ ac sanctiones. Veritas hujus sententiæ liquet ex codice juris civilis, in quo extant leges Theodosii, Constantini, Valentiniani, Justiniani, etc.; adeo justæ, prudentes et veræ, ut quot sunt decreta, totidem videantur esse oracula (*In Prov. 16*). »

prince que Dieu parle dans l'ordre civil, fait des lois et gouverne, toujours lui, le peuple; et parce que toute loi juste ne découle que de la loi éternelle, qui est dans l'esprit de Dieu; et que, par conséquent, c'est de Dieu lui-même, le législateur suprême de l'univers, que ces lois reçoivent leur sanction; d'où on les appelle *sanctiones* ou *sentences confirmées par le Dieu saint*, 3° parce que le prince fait des lois pour l'avenir, et que par là il a l'air de deviner en quelque sorte les choses futures; 4° parce que dans toutes les lois qu'il fait et dans toutes les sentences qu'il prononce, il se préoccupe de la pensée de procurer des avantages et d'épargner des maux à la société pour les temps à venir, et que c'est dans cette pensée qu'il puise la règle de ses jugements et de ses décrets; et 5° enfin, parce que bien souvent il décide avec tant d'assurance sur les questions les plus obscures et les plus compliquées, qu'il paraît faire de la divination et de la prophétie (1). »

L'autre pensée non moins importante ni moins élevée

(1) « Regis ergo vox et sententia vocatur *divinatio* : Primo, « quia apud omnes rata et firma est, tantæque auctoritatis ac « si esset quasi oraculum, cui refragari est nefas. Secundo, quia « os regis est quasi os Dei : Deus enim per regem loquitur, leges « fert, regitque populum. Rursum omnis lex regum derivatur « a lege æterna, quæ est in mente Dei. Deus ergo est primus « summusque legislator, qui per reges et principes leges et de- « creta sancit; hinc vocantur *sanctiones*, quasi sancitæ a sancto « Deo. Tertio, quia rex jubet et ordinat de rebus futuris, sicut « divini divinant futura. Quarto, quia reges in ferendis legibus « et sententiis provident futura commoda vel incommoda, et « juxta ea dicta et decreta sua moderantur. Quinto, quia sub- « inde res adeo obscuras et implexas decidunt, ut divinare « videantur (*Ibid.*) »